el informe técnico allegado por el Director de la UMATA y a su vez testigo del proceso 
Juan Carlos Bernal Silva, quien lo denominó “COSTOS APROXIMADOS DE 
PRODUCCIÓN EN ZONA DE CAJAMARCA – TOLIMA 2021”, determinando que el valor 
de producción y/o costo promedio por siembra de hectárea de arracacha equivale a 
ONCE MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL PESOS M/CTE ($11.876.000). 
Asimismo, es claro que el perjuicio por lucro cesante se demostró efectivamente, y 
no existió prueba en contrario que desvirtuara el valor de venta de la carga de 
arracacha, lo cual permite determinar efectivamente el valor del daño material e